CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@ems.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.hr

REQUERIMENTO N° 154/2021

Sarandi, 29 de Outubro de 2021.

Os infra-assinados Vereadores, com assento neste Legislativo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio
Plenário, requerem à Mesa, o envio de Oficio ao Excelentíssimo Senhor Walter
Volpato, Prefeito, solicitando que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, quais obras serão realizadas para a padronização de calçadas e
pavimentação asfáltica das vias do Município, a fim de verificar se as normas de
acessibilidade para portadores de deficiência Fisica e visual estão sendo efetivamente
respeitadas. A falta de rampas de acesso às calçadas dificulta ainda mais a vida dos
cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida, que precisam ter atenção redobrada em
virtude da movimentação de veículos que passam geralmente, em velocidade, correndo
constantes riscos de sofrerem acidentes enquanto se esforçam para percorrerem as
calçadas do bairro, subindo e descendo das mesmas.

Respeitosamente, Vereadores Dionízio Aparecido Viaro "Diocar" e Fábio
de Souza Silveira "Balako".

Plenário Adércio Marques 	va.

DIONIZIO APAR
Verea

c2(0 	 ?A
VIARO "DIOCAR" 	ABIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO"

-Autor 	 Vereador-Autor
ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br  ver.dionizio@cms.pr.gov.br

PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO N° 154/2021 DATA DE APRESENT ÇAO 29/10/2021

SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE SESSÃO ORDINARI • PODIA: 03/11/2021

ENDEREÇADO: AO SR. PREFEITO. ENCAMINHADA AT AVES DOP1 N°
148/2021/CM 	E 05/ 	2021

OBS. VISTO PRESIDE TE

	00000001